Orationem. ex ingeniosa poetae nostri officina profectam.
Comicos hos ludos illustris princeps & sacratissime pontifex, quos ingenii exercitandi tantum nullius lucri aut quæstus gratia instituimus, tuo nomine dedicamus equisimo iure. Tu enim & primus & solus es, qui humanitatis studia, & literas politiores in hoc Heidelbergen

lyceum, in hanc stoam (non enim uere dixerim academi
am cuius Plato fuit auctor quam adhuc publice sordidis
naribus nauseant) sed in hanc inquam scholam quasi hu
meris ipse tuis intulisti. Et ab indoctis incultis & inuidis
ueteratoribus quotidie defensitas, adeo ut nullæ sint lite
rarum deliciæ, nulla germaniæ musa, quæ non in tuas lau
des merito aspiret, te tuamq; illam nobilem Dalburgio
rum familiam non in cœlum usq; summis efferat pconis

Illustris

Illustris. hoc loco meriti nomen est secundum receptā populi signifi
cantiam, proprie tamē notitiae uox est, unde poeta inferius dixit beneficē
tia tam illustri, ita etiam illustres uiros & illustres meretrices apud idone
os legere est scriptores. Princeps. duplī ratione, nam ut ex canonica
quidem electione apostolicaq; confirmatione effectus ecclesiæ ita ex ob
tētis a cæsare regaliis sacri romani imperii princeps declaratus est. Nec ro
manus monarcha quæpiam antea nomine principis affatur, q; ueteri insi
tuto iuriurandi inuiolata fidei p̄stiterit, dum super temporariis ecclesiæ suæ
bonis & iurisdictione auctoritatem & ut dicitū inuestiturā adipiscitur. Pla
to grauissimus philosophorum principē gubernatoris noīe sc̄iter nuncu
pat, sicut enim gubernator semp respic̄t ad salutē nauis & uestitorum, sic
princeps respicere debet ad salutem subditorum. Quo circa satis constat
principatū nequaq; segnem rem esse sed laboriosam, nec ocio & animi re
laxatione fluentē, sed laboribus curis uigiliis inquietā, cuius faciem amce
nam & amabilem forinsecus contēplantes laborū interiorū asperitudinē
non uident, principi tyrannus contrarius est, quod hic ut iam dixim⁹ ad eo
rum qui subsunt, ille uero ad propriam dūtaxat utilitatem principatur.
Multæ sunt constellationes principum effētrices, quas Iulius Firmicus in
viii. matheſeos recenseret. Sacratissime p̄tifex. Hoc nomē a pōre Varro
deduxit, quod pontifices sublīcium pontē Romæ primū & fecissent & in
ſtaurassent. Sceuola a posse & facere deriuari nomen ipsum maluit. Antiq
reges iūdem erant & pontifices, unde reges romani pontifices, dicit quod
& in decretis canoniciſ dist. xxi. proditum est. Quin etiam Marsilius com
memorat reges egypci pontifices extitisse. Fuerunt apud romanos ponti
fices maximarū rerum domini ut auctor est Diodorus. Sed & Beroald⁹
de pontificibus plura referens in primo in Suetonium cōmētario legi po
test. Ingenio. nomen ex eo deductū uide, q; sit natura ab ipsa nobis in
genitū quæ est ius quēdā aptitudo & habilitas animantibus a natura indi
ra, q; qcquid latet inueni, qua qcquid absirsum est eruitur, qua unūqdq;
quid sit & quale dephenditur, qua refū omnium causæ percipiuntur, qua
artes omnes, qua scientiæ qua deniq; omniū rerum humanarū & diuina-

De ingenio

LXXVI.

rum agnitione comparatur. Ea propter nobis ipsi plerique desumus, nos bona nostra negligimus, nos patimur ingenium nostrum rude esse, aut malis artibus ipsius exercemus, tantumque abest ut aliquid utile inuestigemus, ut quae a maioribus nostris summo studio ac diligentia inuenta fuerint a nobis relata negligamur, & perire patiamur, sed haec haftenus. Quanquam autem & loci & agri & terrae & regionis ingenium apud rerum scriptores persaepe legimus, proprie tamen de homine dicitur ob excellentiam intelligentiae aptitudinemque ob artes diuersas diuersaque uitae munera actionesque multimodas. Itaque quibus in hominibus mens ipsa uiger inestque naturale acumen ad rerum naturas cognoscendas, atque ad uitae tum publice tum priuatæ administrationem eos ingeniosos dicimus. Quo uero ingenio mens distet res est non grammaticæ sed melioris disciplinæ scilicet ethicae conyderationis, ex sententia Brognoli & Pontani.

Effectus huius

Humanitatis studia. quibus uere initiai sunt humaniores. Humanis manarum tamen autem uerat esse superbum id uersus socios, uerat auaritiam, uerbis affectum literarum libris communem se facilemque omnibus praefstat, nullum alienum putat, bonum autem suum ideo maxime quod alicui bonum futurum sit amat. Plato triplicem humanitatem inducit, alia quippe per salutationem ut cum forte obuiam humaniter salutamus & dexteram porrigitem comiter excipimus? aliam cum in casus uarios erum nasque factato quis opem clementer impendit, tertiam qua coenam & coniuicia inter se homines celebrant hanc græci Φιλανθρωπία μυocant. Verum quam idem τωι Δειπνο nominant nos eruditio nementem institutionemque in bonas artes dicimus, quas qui synceriter cun piunt appetuntque, hi sunt uel maxime humanissimi, huius enim scientiae cura & disciplina ex uniuersis animatibus uni homini data est, sic circaque humana nitas appellata est. Ex primo & nono Catanaeanis commentariis in Plinium oratorem qui secundus & nepos indistincto cognomento a scriptoribus in fidem uocatur.

Ft. pro id est expositiue.

Politiiores. quæ humaniores & mansuetiores uel iusæ uel literæ di Politiiores cuntur, uti frequens lector deprehendet.

Lyceum

Heidelbergense lictum. tu lege lyceum non lictum. Cæterum cum stadia literarum magis ac magis excolerentur apud athenienses domiciliū philosophorum restitutum est, illuc academia Platonis, liceum Aristotelis gymnasium, penacula profert dictione Λύκειον in quo tredecim annos docens complures sua disciplina clarissimos uiros efficit.

Sunt tamen ut inquit Plutarchus qui tradidit partem illam ubi docuit Aristoteles peripatum id est deambulatorium suis dictum. Sed & Lycei nisi me memoria fallat Aristoteles meminit lib. pdicamen, illuc quoque porticus Zenonis & Lacydis Cyrenei portus lacydii nomen accepit effluerunt, ex ea ciuitate complures philosophorum sectæ prodierunt, illinc academi ci hoc est Platonici ab Academia schola nuncupati, illinc stoici a portico

Q. iii

**Platonis
doctrina
media
inter Py
thagoram
& Socrate**

Zenonis nominati, illinc peripaterici ab ambulatioē Aristotelis nomine sor-
tit processerūt, faceo sectā epicureorū, cynicorū, cyrenaicorū, heliacorū,
megaricorum, eretricorū, & in summa omniū fere illustriū philosophorū
qui athenas studiorum causa profecti sunt. Cuius Plato fuit auctor. nō
modo sed et princeps cuius quidē diuinī uiri excellens doctrina inter Py-
thagoram & Socratem media extitit, sic ut utriusq; geniū facile in eodem
agnoscas, cum cōmuni iure utruncq; non modo coluerit sed etiam scriben-
do magnope expressit. Hinc Eusebianus Numenius Plato (inquit) cer-
te Pythagoricus fuit, sed huc tñ & illuc libere trahitur, ac persingula æque
membra inter Pythagorā & Socratē mediū fertur. Nam sublimitatem il-
lam Pythagoræ ad maiorem quidem humanitatem deduxit, humile ue-
ro illud ac deiectū Socratis ad grauitatem & magnitudinē reduxit, atq;
ita Plato Pythagora quidem popularior & cōmunior. Socrate uero gra-
uior & sublimior est. Plato uero cum prius ex aui nomine Ariscodes no-
minatus esset, ut in successionibus tradit Alexander pro egregio corpo-
ris habitu cognominatus est ab Aristone argiuo in cuius palæstra exer-
citus fuit. Sunt qui ob orationem uerberem & mirā latitudinem sic appellatū
putent, siue q; ampla fuerit fronte ut Neanthes scribit. Tantæ aucto-
ritatis Platonica doctrina diuo Aurelio Augustino uisa est ut palā in suis
in psalmos cōmentariis confessus fuerit, male se cū Platone errare q; cum
Aristotele ueritatē dicere, qui & Aristotelē ut dulcissimi præceptoris no-
strī Ioannis Reuchlin uerbis loquar nescio quo somnio mot⁹ scribit tremere
apud inferos, quāq; super eo loco Jacobus Faber a sententia Augusti
nirecedere & Capnionis intelligentiā approbare uidetur, expositionē tñ
suā christiano spiritui longe cōformiore reputat. Idem Faber scribit Au-
gustinū sāpe relista psalmi intelligentia coactū euagari, quod psalteriū ue-
tus minus cæteris fuerit castigatū. Et hæc fortasse non ignorare qñq; iuuabit,
non enim diutius cum ueterum fabulis & nugamentis uersandum.

**Laus diale-
ctice**

Quam academiam & proinde Platonicam doctrinā. Publice. pas-
sim in germania saltem. Nauseant. fastidiunt, supbiter aspernātur, quia
prius causam audiant uel cognoscant, damnant iniquissime, unius amo-
re Aristotelis, quem etiam ignorant, & hi quidē omniū maxime, qui sub-
tilissimā rationalis philosophiæ quæ dialectice dicitur partē deprauarunt
quos hoc loco uanidos sophistas poeta noster proculdubio notauit. Cō-
stat enim dialecticē illam uerifidam assēcutricē falsiq; & erroris expultri-
cem uigilantissimam ex ægyptiorum aditis olim euocatā & ad Parmeni-
de & Aristotelē usq; peruenisse, tandem uero in stoicis & Chrysippo & ei⁹
auditore Cyreneo Carneade in noxia quædā & futilia sophismata dege-
nerasse. demum uero sub nostris tēporib⁹ non in sophismata sed in sophis-
matum fecem uilissimāq; propemodum algam. Nos igitur cum auctore
nostro eiusmodi sophistas facete ex prophetæ uersu rideamus, declinatē
aut (inquietis) in obligationes adduceret domin⁹ cū operatibus iniquitate

LXXVI.

Sic rideantur ut temulentī qui cum maxime desipiunt fumis summū uerti
cis cerebrum occupantibus maxime se sapere putant, uoluntq; perciosi
videri, sed de his satis. Nauseo proprie est naueam habeo, & uomitū infe Nausea
stor, Plautus in amphi. Lassus sum hercle e nauī ut uectus sum huc, etiam
nūc nauleo. Est autē nauea stomachi ad uomitū ex graui odore pertur
batio, a nauī deducto nomine ex cuius sentina mouetur uomitus. Hiero
ny. Vsc; ad naueam saturata es, hinc naueosus q; nauēa inducit. Nau
tea uero cuius similiter in sequēti fabula Plautus meminit. Nauteam bibe
re malim si necesse sit q; illam oscularier. secundū Nonium aqua est ex na
uis sentina. Posterior uero ætas pro aqua coriātorū usurpat, quam idem
conficiunt ad usum suum ex nigris granis eiusdem nominis herbis.

Inuidis. Hic exponendū putamus unde traxerint originem hæ uoces
inuidus & audius, qm̄ grāmatici quidam iuniores ut Crinitus ait non mi
norī inscītia q; improbitate in his aberrant, cum probi auctores tam elegā
ter tamq; erudite de his egerint. affirmant enim a uidendo deduci esse
utruq; uocabulum. Nam audiā a nō uidēdo nominati sunt propter nimia
cupiditatē ut Ver. Flaccus existimauit q; a litera priuādi uim obtineat
sicuti amentes dicimus, qui mentem non habent. Inuidos autem & inuidi
am simili ratione inquit Cicero dici, quoniam ex nimia uidendi cura li
uescant, quod in tertia (ut puto) Iufulana comperies. Ab inuidendo in
quit recte dici potest inuidentia ut effugiamus ambiguum nomen inuidiq; Inuidentia
quod. uerbum ducum est a nimis intuendo fortunam alterius, quod &
poeta Actius in Menalippo testatur. Flore quis nam liberum inuidit meū
qua in re M. Cicero non actium modo excusat, sed etiam egregie commē
dat q; inuidere cum accusandi casu protulerit, quoniam ius suum poeta
retinuit. Veteratoribus. calumniatoribus. Donato auctore veterator
est homo astutia uetus & in omni re callidus a multarum rerum gerenda
rum uerustate. Est atitem nomen uerbale quod a vetero & veteresco pro
veterat⁹ accipiatur quasi senex factus ut Vlpianus. Præcipiunt ædiles ne
veterator pro nouicio ueneat. Veterator uero a vetero idem est quod
deceptor quasi uulps, quamvis pro veteratore in astutia etiam sumi pos
sit, ut est illud Terentii. Quid hic uult veterator sibi. Nullæ literarum deli
cīæ deliciæ dicuntur illa quæ propter uoluptatem iocūditatēq; quæ inde
nobis prouenit præponimus. Non autē propter utilitatē aut dignitatē, in
singulari autē delicia tigni species est. Videntur autē literarū fructus ueræ
deliciæ, enim uero literis constat immortalitas hominum & memorię fulci
tur ethernitas. Literæ multis retro seculis multis a nationibus gestas no
bis ostētant, literis cognitio omnium disciplinarū præcepta est, commer
cium literarum tolle ex omnibus, solem ex ipso mundo sustuleris, huius
tam excellenti⁹ tam necessarii boni quis nam fuerit repertor ambigitur.
Ecclesiastici licet scriptores ab hebræis repertas esse contendunt, idq; uali
dissimo argumento probare n̄iuntur, quod uidelicet apud hebræos sin